tuta, ut de trecentis sexaginta sex diebus, qui sunt in anni circulo, non solum decimam, sed et decimam decimam persolvamus, et pro duobus diebus non decimatis, ut voluit Augustinus, in vigilia Paschæ missa de nocte celebraretur. Unde in collecta dicitur : *Deus qui hanc sacratissimam noctem.*

Sunt etiam institutionis jejunia, jejunia quatuor temporum, quæ Calixtus papa (13) constituit, scribens in hunc modum : « Benedicto fratri et coepiscopo jejunium, quod ter in anno apud nos fieri didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus volvitur per quatuor tempora, sic et nos quaternum solemne agamus jejunium per anni quatuor tempora, juxta prophetæ Zachariæ vocem dicentis. » *Jejunium quarti (Zachar. vii)*, etc. Nam Judæi quater in anno jejunant, videlicet ante Pascha, ante Pentecosten, ante Scenopegiam, ante Encæniam. Vel ideo, quia antiqui quater in anno jejunabant quadraginta dies, ut nos in loco unius quadagesimæ saltem tres dies jejunemus. Vel quater in anno fiunt hæc jejunia, ad significandum quatuor, quæ sunt quatuor temporibus, Conceptio Domini in vere, Nativitas in hieme ; Conceptio Joannis in autumnio, Nativitas in æstate. Vel quia significantur quatuor tessaredecades, id est quatuor Domini generationes. Tessare quippe quatuor, deca decem. Sic enim quatuordecim sunt generationes ab Abraham usque ad Moysen, sic quatuordecim sunt septimanæ a primo die Martii usque ad secundum Junii : et sic curre per singula.

Antiqui enim sic jejunare solebant. In Martio fiunt, ut in nobis marcescant vitia. In æstate, videlicet in septimana Pentecostes, quando Spiritus sanctus advenit, fiunt, ut super nos Spiritus sanctus adveniat. In Septembri etiam, quando fructus terræ colliguntur, fiunt, ut in gratiarum actione fructus bonorum operum persolvamus. In Decembri, quando herbæ moriuntur, fiunt, ut nos mundo mortificemus, et renasci Deo mereamur. Jejunia veris prima dicuntur, quia primo mense fiunt : jejunia æstatis quarta dicuntur quia quarto mense fiunt, id est Junio ; jejunia Augusti septima, quia in septimo mense fiunt, id est in Septembri ; jejunia hiemis decima, quia decimo mense fiunt, id est Decembri. Vel certe has jejuniorum distinctiones, juxta vaticinium Zachariæ, quandiu in luctu, et quasi exsules sumus, celebrare debemus. Nam quia Sarazar et Rogummelech quæsierant per legatos utrum mense quinto et septimo jejunare deberent, tandem ex persona Domini respondit propheta : *Jejunium quarti, jejunium quinti, jejunium septimi, jejunium decimi erit domui Judæ in gaudium et lætitiā, et solemnitates præclaras (ibid.)*. Quod autem propheta jejunium quarti posuit, factum est propter historiam, quia tradunt Hebræi quod quarto mense, videlicet Julio, Moyses de monte descen-

A dens tabulas fregit (*Exod. xxxii*), et juxta Jeremianam tunc muri civitatis primo rupti sunt. In quinto, id est in Augusto, propter exploratores terræ sanctæ in populo orta est seditio, et jussi sunt montem non ascendere ; sed per quadraginta annos erraverunt in deserto, ita ut exceptis duobus, videlicet Caleb et Josue, morerentur in eo omnes. In hoc etiam mense prius Nabuchodonosor, postea Titus, templum in Jerosolymis destruxit, et urbem Bethel cepit, ad quam multa millia Judæorum confugerant : et ipsum templum aratum est. In septimo occisus est Godolias, et tribus Judæ, et reliquæ Jerusalem dispersæ (*Ser. xli*). Decimo Ezechiel in captivitate positus, et populus captivorum audient templum subversum. Hæc sunt causæ luctus et jejuniorum.

B Talibus ergo jejniis Ecclesia imitatur sanctos Patres. Sed quod loco quinti ponit Ecclesia jejunium primi, fit per significationem. Primo enim necessarium est nobis, ut nostram cohibeamus sensualitatem, quæ quinque sensibus subsistit : deinde carnis nostræ lasciviam, quæ constat ex quatuor elementis : tertio necesse est, ut cohibeamus spirituales affectus, qui septem effluunt vitiiis spiritualibus. Cohibere etiam nos debeamus a vanitatibus mundi, quibus inobedientes fuimus mandatis, quæ sub denario decalogi continentur

SERMO XIV.

IN QUADRAGESIMA.

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu (Matth. iv), etc. Quandiu in agone contendimus, et inter pericula naufragamus, magna nobis sollicitudine opus est, fratres mei. Quis enim inter tot pericula hominum, pericula dæmonum, pericula ex carne, pericula ex mundo, pericula ex cogitatione, fortitudinem, multitudinem, astutiam inimicorum, et eorum curam pervigilem non formidet ? Ipsi plures, et nos pauci : nos inermes, ipsi armati. Ipsi ex antiqua acie jam instructi ; nos ex religionis fervore novitio multum instruendi. Non ergo gloriatur miles accinctus, æque, ut discinctus ; quia quandiu vivimus, sine periculo esse non valemus. *Militia enim est visu hominis super terram (Job vii)*. Nunquam excludi potuit a filiis Israel Chanaanæus ; multum fuit, si fieri potuit tributarius. Hostis siquidem antiquus, etsi nobis interdum cedit, a nobis tamen nunquam recedit ; sed semper nobiscum incedit. Si enim non præcedit nos, ut ipse videatur : a latere tamen fit mendax spiritus, ut hominem cautius persequatur, vel certe a tergo sequitur, ut penitus non cognoscatur. Præcedit enim nos, cum per apertam et violentam malitiam nos pervertit. Quod bene in Sedecia præfiguratum est : cujus filios Babylonii coram oculis ejus interfecerunt (*IV Reg. xxv*). Babylonii enim sunt maligni spiritus, qui filii sunt confusionis ; quia nos ita plerumque confundunt, ut nobis videntibus et scientibus, virtutes, quæ quasi filii de matre ratione debent

(13) Epist. 1 Decret.

propagari, destruant, et exstinguant. Plerumque enim scis quia peccas; quia male facis, quia Dominum offendis: et ita tamen prævaricator es, ut jam te continere non possis. Sic peccavit Adam; quia, ut ait Apostolus, non est seductus, sed Eva seducta est (1 Tim. ii). Eva enim verum esse credidit, quod ei serpens promiserat versipellis. *Eritis sicut Dii* (Gen. iii). Sed hoc Adam falsum esse cognovit: et tamen ne Eram offenderet, de manu illius fructum vitium accepit et comedit. Unde cum peccatum tribus modis fieri solet, ex infirmitate, ut peccatum Petri; ex ignorantia, ut Pauli; ex industria, ut hoc peccatum, Adam tanto graviori pœna puniri debuit, quanto coram Deo culpa gravior fuit. *Servus enim qui scit voluntatem Domini sui et non facit, plūgis vapulabit multis. Qui vero nescit, vapulabit paucis* (Luc. xii). A latere vero comitatur, cum hominem ex vitio collateraliter persequitur. Omnis siquidem virtus inter duo vitia coarctatur. Unum quod oppositum est virtuti, alterum vero quod est collaterale ei. Misericordia enim inter trueulentiam et segnitiam posita est: ita quod trueulentia opposita est, collateralis vero segnitias est. Similiter fortitudo inter pusillanimitatem et obstinationem, ita quod pusillanimitas ei opponitur, collateraliter autem obstinatio comitatur: et sic de virtutibus universis cognoscere difficile non erit. Cum igitur hostis antiquus aliquem virtute præditum affligere molitur, nihilque suam per oppositum vitium prævalere, videt industriam, sed se deprehensum, et expulsum esse cognoscit; non ideo refugit, aut minus instat; sed ad callidiora collateralis arma vitii se ipsum convertit.

Quod bene figuratur in zelo Pauli; quem utique habebat, sed non secundum scientiam, cum acceptis litteris veniret Damascum, ut si quos viæ veritatis viros inveniret, occideret (Act. ix). Summam siquidem religionem æstimabat, persequi Ecclesiam Dei: unde et misericordiam consecutus est, quia in ignorantia fecit. Ecce quomodo a latere diabolus incedebat, quia crudelitatem sub justitiæ fervore celabat. Si vero nec sic se posse prævalere perspexerit; tunc quasi a tergo insurgit, cum in ipsa virtutis operatione fraudulentè, a modo, a loco, a tempore, a persona facit cum excedere, quem persequitur. Nam ipsa virtus pro vitio debet reputari, si modus, si locus, si tempus, si persona, sollicitè non consideretur. Unde et in lege præcipitur, ut artus hostiæ super struem lignorum ordinentur. Si enim recte offeras, recte autem non dividas, peccasti. *Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te* (Matth. v), et non reconciliaris ei; sic offerens, nihil tua tibi prodest oblatio: etsi bonum sit offerre Deo. Debnisti enim munus tuum dimittere, et reconciliari fratri tuo. Quia ergo tempus non observasti, peccasti.

Ecce quantæ providentiæ, quantæ circumspectionis et cautela, necessaria est nobis docilitas. Aperto siquidem mala per providentiæ virtutem debemus prævenire; collateralia per circumspectionem: ipsam vero virtutum operationem per discretionis cautelam. Plerumque enim cum scrutari conscientiam mentemque discutere satagimus, ut virtutes a vitiis separemus, nisi cauti bene fuerimus, ipse discussionis labor discutientis corrumpit conscientiam. Egressa est Dina, ut videret mulieres alienigenas; et corruptam eam Sichem, blanditiis, ut ait Scriptura, virginem delinens (Gen. xxxiv): Quid enim in Dina, nisi conscientia figuratur? Quæ bene Jacob filia dicitur, cum ad vitia discutienda luctatur: Jacob enim *luctator* interpretatur. Hæc enim videre mulieres alienigenas egreditur, cum ad mala quæ fecit agnoscenda, extra se per cogitationem evagatur. Sed cum ex ipso discussionis labore vana gloria subripit, eo quod se eam esse agnoscit, blanditiis Sichem virginem corrumpit. Nam quid in Sichem qui interpretatur *humerus*, nisi labor? et quid in blanditiis, nisi vana gloria figuratur? Et bene virginem, quia sterilem, et per vanam gloriam a mercede laboris vacuatam. Unde et beatus Gregorius (14) exponens parabolam de decem virginibus, ait: « Ex hodierna sancti Evangelii lectione compellor dicere, ut bona quæ agitis, cum magna cautela faciatis, ne per hoc, quod a vobis rectum geritur, favor, aut humana gratia requiratur. »

Quinque enim earum fuerunt fatuæ, quia per appetitum laudis factæ sunt steriles a virginitatis mercede. Ideo dico vobis, fratres, *vigilate et orate, ne intretis in tentationem* (Luc. xxi). Vigilate cum sollicitudine, orate cum devotione. Quis enim potest a tentatione esse securus, cum a diabolo ad tentandum ducitur ipse Christus? Ubi percutitur Dominus securus erit servus? Natus elephas, quomodo pertransibit agnus? Usque ad caput redundant aquæ: quis poterit transvadare? Hæc forte sunt aquæ quas propheta pertransire exhorruit, cum eas quæ usque ad talos et renes, et genua pertingebant, transierit (Ezech. xlvi). Neque enim timendum est, si eas quæ usque ad talos, ad renes, ad genua redundant, oporteat pertransire: sed eas sine formidine et periculo non intramus, quas capiti supereminere videmus. Aquæ certe tentationes sunt; de quibus dicitur per Prophetam: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam* (Psal. lxxviii). Quæ usque ad talos Ecclesiæ redundant, cum maligni spiritus, illos qui inferiores et subditi in Ecclesia sunt, tentare festinant. Sancti enim ludibria, et verbera experti insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt (Hebr. xi). Ad genua vero perveniunt, cum illis molestias ingerunt, qui per disciplinam sciunt extendi, et per fraternæ passionis compassionem incurvari. Usque ad renes crescunt, cum doctores

14) Hom. 12 in Evang.

Ecclesiae, qui verbo prædicationis filios ex ea gignunt, molestiis incessanter affligunt.

Cum igitur hæc omnia futura in Ecclesia prævideret propheta: quod tentari, quod persecutionem pati deberent subditi, doctores et prælati, et omnes qui pie vivere volunt in Deo, non ideo tamen legem Domini dereliquit, vel in manus hominum incidere formidavit, sed cum filiis Israel Babylonice captivitatis persecutionem pertransivit. Sciebat enim filios Israel peccasse, et per dignum pœnitentiæ fructum culpam perpetratam diluere debere. Sed cum usque ad caput Ecclesie aquas succrescere videret, transvadare non potuit: quia humana ratione causam ante tempus investigare non valuit, quare Christus tentatus est, qui Deus erat, et peccatum non fecit. Sciebat forte quia sic oportebat fieri: et hoc est quod ad aquam pervenit: sed hæc de Deo mirabiliter expavescens, nulla sibi, sed omnia voluntati Dei commisit. Ideo dictum est quod aquas non transvadavit. Illa forte tria difficilia fuerunt sibi: sed quartum penitus mente comprehendere difficillimum fuit.

Quia ergo sine tentationibus esse non possumus, cum tentatus fuerit ipse Christus (*Matth. III*), circa tentationes necesse est vigilemus, quia nihil est, quod salvare nos possit, si sollicitudo non aderit. Quis semivivum sanabit; si Samaritanus pertransit? Quis resistet Berothitis filiis; si purgans triticum ostiaria dormit? Quid enim in ostiaria designatur vel Samaritano, nisi custos animi sollicitudo? Samaritanus enim *custos* interpretatur. Nihil enim est quod hosti antiquo resistere possit, si custodia mentis per negligentiam dormit. Hæc est enim ostiaria, quæ triticum purgat, cum virtutes a vitis, tanquam grana a paleis, per discretionem examinat. Ne igitur moriamur cum Isoseth in stratu nostro (*II Reg. IV*), vigilet ostiaria domus in tritici purgamento. Si enim in examinatione virtutum et vitiorum negligentes fuerimus, oportet ut occidat animum per cogitationem hostis antiquus. In ipsa tamen sollicitudine nobis cavendum est, quia per inconsideratam sollicitudinem immoderatus conflictus sollicitum pusillanimum reddit et pavidum; vel tentationis victoria per sollicitudinem impetrata præsumptuosum. Quomodo resistere Petrus potuit, ubi eum calefacientem ad prunas ostiaria Caiphæ circumvenit? In frigore siquidem pavor; in ostiaria Caiphæ inconsiderata sollicitudo figuratur. Cum igitur animum super fidei petra fundatum de peccatis suis inconsiderata sollicitudo facit pavidum, ita quod per cogitationem desperat, ostiaria Caiphæ profecto Petrum frigescentem circumvenit (*Joan. XVIII*). Si vero per sollicitudinem in conflictu vincis, et ex victoria præsumptuosus efficeris, tanquam Eleazar Mathathie filius ab elephante quem occidis, occideris (*I Mach. VI*). Occidis enim hostem, cum sollicitudine non piger pravam superas cogitationem. Sed cum de victoria super-

A bis; quasi sub cadente cadis. Dico enim, quia plerumque melius est vitio succumbere, ut inde humilieris, quam operari virtutem, ut inde superbus efficiaris. Cum enim per opus vitii diabolo succumbis, et postea humiliaris, quasi Samson cæcus, et moriens hostes occidis. Unde dictum est: *Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier* (*Eccli. XLII*). O felicem illam, dico Samaritanam, quæ Dominum Jesum super puteum sedentem invenit: et de puteo aquæ salientis in vitam æternam sterilem hydriam fecundavit (*Joan. IV*). Samaritana siquidem *custodia* dicitur, *Jesus Salvator*, *Jacob luctator* interpretatur.

Fons igitur Jacob, nostri conflictus, nostraque tentationis fontem insinuat. Cum enim cupiditas B circa divitias, circa dignitates, circa voluptates versetur; et hæc tria, quasi rivi de fonte cupiditatis emanent, cum de aliquo trium istorum tentaris et pugnas; non ad rivum, sed ad fontem Jacob pervenisti. Si vero contra totam simul cupiditatem confugis, in hydria cordis de fonte Jacob devotionis aquam deportare venis. Cum igitur mentem custodis, quasi Samaritana es. Quando pugnas et vincis; Jesum super fontem reperis. Et cum animum fecundat gratia spiritualis, hydriam replet aqua sapientiæ salutaris. Ut igitur tali sollicitudine cautiores sitis, vigilate et orate, ne in tentationem intretis. Sicut enim superius diximus, usque ad caput pervenerunt aquæ, et transvadari non possunt; nisi eas dividat, qui pallio Eliæ divisit Jordanis fluvium (*IV Reg. II*): et virga Moysi, mare Rubrum: his etenim duobus tota tentationis aqua dividitur et dissipatur (*Exod. XIV*). Scitis, quia ad hoc fieri solet pallium, ut ventis et pluviis exponatur. Bene itaque per pallium patientia, per virgam Moysi, lex Domini immaculata intelligitur. Per virgam ergo et pallium aquæ dividuntur, quia cum lex Domini immaculata convertit animas, et per patientiam possidemus conversas, omnes rivuli tentationis exsiccantur. Ideo orate, ne intretis, ne inducamini in tentationem. Sic enim magister sapientiæ nos docuit orare. *Et ne nos inducas in tentationem* (*Matth. VI*). Inducas, non ducas. Periculosum enim est induci, sed non periculosum D duci. *Ductus est enim Jesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo* (*Matth. IV*). Ductus est, non inductus. Alii ducuntur, alii inducuntur, alii perducuntur. Ducuntur per suggestionem; inducuntur per consensum, et deliberationem; perducuntur per operis perpetrationem. Qui igitur sola suggestionem tentatus est, non consensu, non operatione, bene ductus est, non inductus, vel perductus. Ductus est ergo Jesus in desertum; sed quare? Quia mori pro nobis venit, et potentiae suæ sacramentum illi celavit, qui per manus Judæorum de morte sua tractare disposuit. Sic Tobias pedem tinxit in Tigride, ut piscis citius accederet (*Tob. VI*). Sic mutavit David faciem suam coram Achis,

ut cautius hostes contereret (*I Reg. xxi*). Sic uni de filiabus Philisthinorum copulatur Samson, ut ipsos Philisthæos tutius comprehenderet (*Judic. xvi*). Pedem enim denudavit in Tigride, cum humanitatis suæ veritatem Christus demonstravit in tentatione. Faciem coram Achis David immutavit, cum Christus divinitatis suæ potentiam coram diabolo celavit. Unam de filiabus Philisthinorum sibi Samson copulavit, cum in sole justitiæ humanitatis nostræ miseria, per tentationis signum innotuit. Sed quare? Ut piscis, ut hostes, ut Philisthæi comprehenderentur. Ut enim versutia diaboli, qui antiquus est hostis, comprehenderetur, humanitatis veritatem in tentatione Christus demonstravit, divinitatem celavit; humanitatis nostræ miseriam assumpsit. Ideo ductus est Jesus in desertum a spiritu (*Matth. iv*). Hic quærendum est, ut ait Gregorius (15), a quo spiritu Jesus ductus sit in desertum. Et bene, quatuor enim genera sunt spirituum: spiritus scilicet mundi, Spiritus Dei, spiritus hominis, et spiritus diaboli. Spiritus Dei benignitas devotionis; spiritus mundi, ventus vanitatis; spiritus hominis, intellectus rationis; spiritus diaboli, intentio malæ voluntatis. Isti igitur quatuor spiritus et in aliquo differunt, et in aliquo conveniunt. Differunt enim ventus vanitatis et intellectus rationis, quia ubi unus inspirat alter expirat; conveniunt autem spiritus mundi et spiritus diaboli, quia ubi unus aspirat, alter suspirat. Simili modo intellectus rationis et benignitas devotionis.

Ab hoc igitur quadruplici genere spirituum, duci solemus in quatuor genera desertorum. Primum est cælestis patria: unde et Pastor bonus nonaginta novem ovis in deserto relictis, ad illam quæ erraverat, descendit. Secundum est vita religiosa: de qua scriptum est: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum?* (*Can. iii*.) Tertium vero mundus est, de quo dictum est: *Quæ est ista quæ ascendit de deserto?* (*Cant. viii*.) Quartum desertum, infernus est. Unde et hircus emissarius in desertum secundum legem Moysi mitti jubetur. Quocumque ergo vadis, ab aliquo supradictorum spirituum duceris. Tendis ad cælum, inspirat benignitas devotionis, exspirat intentio malæ voluntatis; tendis ad infernum, inspirat intentio malæ voluntatis. Desideras locum religiosum, suspirat intellectus rationis, inspirat benignitas devotionis; tendis ad mundum, aspirat ventus vanitatis, inspirat intentio malæ voluntatis. Quia igitur et partim conveniunt, et partim differunt, sciendum est quod ad invicem relati spiritus illi; alter alteri contrarius est: alter subalternus, alter contradictorie oppositus. Benignitas devotionis, comparata vento vanitatis, contraria est. Quod ex signis universalibus ad se contrariis dignoscere possumus. In illa enim beatitudo vera est, in isto vero, nulla beatitudo vera est. Intellectus vero rationis, intentioni malæ voluntatis comparatus, subcontrarius est.

(15) Hom. 16 in Evang.

A Cum enim per intellectum rationis ad vitam religiosam deducimur, ad veram pervenimus beatitudinem: etsi non certam, vel plenam. Quandiu enim in agone sumus, dubium est, utrum ad bravium pervenire valeamus. Et ideo si vera beatitudo in religione est, certa tamen non est. Rursus, cum in religione sumus, molestiis et tentationibus incessanter fatigamur. Unde plena beatitudine caremus, quia plena beatitudo erit, ubi omnis miseria cessabit.

B Cum vero per intentionem malæ voluntatis ad infernum ducimur, per omnia nos miseros et infelices credere debemus. Ibi ergo quædam beatitudo est, et non omnis. Ibi vero non quædam beatitudo est. Benignitas vero devotionis intellectui comparata rationis, vel certe ventus vanitatis intentioni malæ voluntatis subalternus est. In benignitate enim devotionis, quæ ducit in cælum, omnis beatitudo est. In intellectu vero rationis quæ facit religiosum, quædam beatitudo est. Similiter in vento vanitatis, nulla beatitudo est; in intentione malæ voluntatis, non quædam beatitudo est. Benignitas vero devotionis, qua ducimur in cælum, intentioni malæ voluntatis, qua ducimur in infernum, comparata, contradictoria est. Illic enim omnis beatitudo est; ibi vero non quædam beatitudo est. Ex propositionum igitur istarum differentiis sive convenientiis, quædam ambiguitas fieri solet in cordibus nostris, cum ab aliquo spirituum ducimur in aliquo desertorum. Est enim ambiguitas quasi quoddam bivium, in

C quo sedet rex Babylonis, quærens divinationes, et et miscens sagittas (*Ezech. xxi*). Cum enim spiritus Dei in altum te elevat, ut ascendas de virtute in virtutem, Rex Babylonis sagittam tibi jacit in die volentem, cum in profectu tuo elevaris per vanam gloriam. Cum vero per intellectum rationis religiosam vitam desideras, per vitium pusillanimitatis imminet tibi periculum nocturni timoris. Si vero per ventum vanitatis hujus mundi gloriam concupiscis, sagittat te diabolus a negotio perambulante in tenebris. Cum autem per intentionem malæ voluntatis non formidas aggredi miseriam pœnæ gehennalis, a dæmonio procul dubio meridiano veaxaris. Unde et quia Dominus Jesus Deus et homo erat, a spiritu duplici ducebatur in deserto duplici, a spiritu scilicet Dei, et a spiritu hominis: ab intellectu rationis, et affectu benignitatis. Unde et Eliseus dicebat Eliæ: *Oro ut spiritus tuus duplex fiat in me* (*IV Reg. ii*), id est ut tali benignitate devotionis, tantoque rationis abundem affectu, sicut et tu. Hoc igitur spiritu duplici ductus est Jesus ad religionis perfectionem, et cœli altitudinem. Unde cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, diabolus a timore nocturno tentans eum, dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant* (*Matth. iv*). Et iterum gloriam mundi demonstrans, ait: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*ibid.*). Si vero ex benignitatis cogitatione et aviditate cœli altitudinem peteret, a sagitta volante in die perse-

quitur illum, ubi ait : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (*ibid.*). Sed Dominus relinquens exemplum posteris, in omnibus tentationem vicit, in omnibus superavit, ut per ipsum et in ipso victores existant, qui eum sequi volunt ad gloriam.

SERMO XV.

IN RAMIS PALMARUM.

Pueri *Hebræorum tollentes ramos olivarum, obvia-
verunt Domino dicentes: Hosanna filio David* (*Matth.*
xxi), etc. Non omnes qui sunt ex Israel, hi sunt
Israelitæ, quoniam eorum qui sunt ex Israel, ali-
qui obviam venerunt Domino cum gladiis et susti-
bus, alii vero cum palmis et floribus. Alii ad riden-
dum, alii ad irridendum; alii clamantes, crucifige,
crucifige: alii vero, Hosanna in excelsis. De quibus
dictum est. *Pueri Hebræorum*, etc. Hebræi *trans-
cuntes* interpretantur. Ergo Hebræi sunt, qui hic ci-
vitatem manentem non habent, sed futuram inquirunt.
Hebræi sunt, qui vel immolando agnum, vel
offerendo hædum, phase, id est transitum faciunt.
Hebræi sunt, qui Pascha, id est transitum hujus vi-
tæ celebrant in azymis sinceritatis et veritatis. He-
bræus est, qui in confessione laudis transeundo de
veteri lingua Adam ad novam apostolorum linguam,
fit idithum, id est *transiliens*. Hebræus est, qui in
hac peregrinatione solo corpore constitutus, cogi-
tatione et aviditate ad cœlestem patriam transitum
faciens, fit Galilæus, id est *transmigrans*. Isti He-
bræi filios habent, non genere, non cogitatione, sed
predicatione, de quibus Apostolus ait : *Per Evan-
gelium enim vos genui* (*I Cor. iv*) : vel imitatione,
de quibus dictum est : *Patres nostri comederunt
avam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt* (*Ezech.*
xviii). Istorum est tollere ramos olivarum. Oliva
Græce, *miseriordia* latine dicitur. Rami igitur oli-
varum, diversæ sunt species misericordiarum :
quos tunc tollimus, cum multiplicium exempla mi-
sericordiarum mente colligimus. Magna est miseri-
cordia Dei, quod fecit nos; major, quod regit nos;
maxima, quod redemit nos; affluens, quod revocat
indignos; superfluens, quod salvat injustos. Tanto
vero securius omnis homo clamat : *Hosanna filio
David*, id est Christo clamat : *Salva, obsecro*, quanto
devotius misericordiae Dei memor erit. Ad hos igitur
olivarum ramos colligendos hodiernæ festivitatis
privilegia nos invitant. Primo, quia eo die introie-
runt filii Israel terram promissionis, et transierunt
Jordanem sicco vestigio. Nam ita contigit quod eo
anno tot fuerunt dies usque ad Pascha, quot sunt
ab hac Dominica, et erat luna decima, sicut eo die
quo Dominus passurus venit Jerusalem. De hac
enim die præceperat Dominus in lege : *Decima die
mensis primi tollat unusquisque agnum per familias
et domos suas, et servabit eum usque ad quartum
decimum diem ejusdem mensis; immolabitque eum
universa multitudo filiorum Israel ad vesperam*
(*Exod. xii*).

A Et notandum quoque post decem plagas, quas fecerant Moyses et Aaron coram Pharaone, datum fuit præceptum, et satis digne. Affligi enim potuit decem plagis, sed victus non est, donec immolatus est agnus. Pharaon quippe diabolum insinuat, Ægyptus mundum, filii Israel ad vitam præordinatos, captivitas Ægypti servitusque filiorum Israel miseriam hujus mundi; in quo palea vanitatis, lutum voluptatis, later cupiditatis, oculos excæcant hominum. Virga Moysi legis disciplinam; Aaron, ejusdem legis sacerdotium; decem plagæ, decem præcepta. Unde e regione se contingunt. Primum siquidem præceptum est de colendo uno Deo (*Exod. xx*), prima plaga aqua in sanguinem versa. Aquam autem in sanguinem vertere, est doctrinam spirituales in carnalem mutare. Aquam in sanguinem verterunt, qui commutarunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis (*Rom. i*). Secundum præceptum est. *Non accipies nomen Dei tui in vanum* (*Exod. xx*): Secunda plaga est ebullitio ranarum, in quibus vanitatis garrulitas figuratur. Accipit autem nomen Dei in vanum qui veritatem, quæ Deus est, in garrulitatis vanitatem mutat. Tertium præceptum est sanctificatio Sabbati, in quo mentis quies, quam bona conscientia facit, figuratur. Tertia plagas sciniphes facti sunt (*Exod. viii*). Sunt autem sciniphes muscæ minutissimæ inordinate volantes, et inquietissimæ. Sic sunt phantasmata tentationum, quæ mentem removeant a quiete. Quartum præceptum est : *Honora patrem tuum et matrem tuam* (*Exod. xx*): quarta plaga est cœnomyiarum emissio. Est autem cœnomyia musca canina: canum vero est parentes non agnoscere. Unde cæci nascuntur. Quintum præceptum est : *Non mæchaberis* (*Exod. xx*): quinta plaga est mors in pecoribus. Dicit vero Gregorius (*16*). *Computruerunt jumenta in stercore suo* (*Joel. i*). Jumenta in stercore computrescere, est in fetore luxuriæ vitam finire. Est igitur mors in pecoribus luxuriæ fetor in illis hominibus, qui comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis. Sextum præceptum est : *Non occides* (*Exod. xx*): sexta plaga, vesicæ turgentes assumptæ de camino, in quibus inflata superbia figuratur, orta de incendiis invidiæ. Scriptum vero est : *Parvulum occidit iracundia, et stultum superbia* (*Job v*). Vesica igitur turgens mors animæ est. Septimum præceptum est : *Non furaberis* (*Exod. xx*): septima plaga, grando in fructibus. Nemo vero habet inventum lucrum, sine justo damno, Dum furaris, acquiris vestem, amittis fidem; lucrum visibile, daninum invisibile. Qui ergo malo desiderio extrinsecus furantur, justo desiderio intrinsecus grandinantur. Et cum ex furto pecunia multiplicatur, divitiæ spirituales minuuntur. Octavum præceptum est : *Non dices falsum testimonium* (*ibid.*) octava plaga emissio locustarum. Est autem locusta animal dente noxium; falsus vero testis no-

cet mordendo, et consumit mentiendo. Novum præceptum est; *Non concupisces uxorem proximi tui*; nona plaga, densæ tenebræ. Et vere densæ sunt tenebræ, maxime injuriam patienti, furorem alterius appetere. Vere qui hoc patitur, cæcatur furore, quia nihil tam dolet patiens, nihil tam non tati patiens. Decimum præceptum est; *Non concupisces rem proximi tui (ibid.)*; decima plaga est mors primitivorum. Qui res alienas appetunt; esse morientibus hæredes volunt. Et qui vult in aliquo fieri hæres, non vult, ut ille, cujus rem concupiscit, habeat hæredes, in quibus nihil charius primogenitis est.

Jure ergo in primogenitis punitur, qui cupiendo res alienas, quasi juris umbram perquirat: et quæ meliora sunt cordis primogenita, fidem videlicet perdit. Sicut ergo dictum est, decem plagæ decem præceptis comparantur. Sed sicut Pharaon decem plagis non est adeo victus, ut dimitteret populum, ita lex illa non adeo diabolum vincere potuit, ut homo rediret in paradysum: sed postquam agnus immolatus est, Pharaon dimisit populum, et omne primogenitum Ægypti mortuum est, imo et Ægyptii in mari Rubro perierunt, et filii Israel transierunt (*Exod. xii*). Post effusionem quippe sanguinis Christi, deletum est originale peccatum, tanquam primogenitum; et efficaciam accepit baptisma, ut per ipsum præordinati ad vitam, id est filii Israel evaderent Pharaonem, id est diabolum, et Ægyptii, id est actualia peccata finem acciperent in baptismo. Hoc etiam est quod decima luna venit Jerusalem, luna enim defectum figurat. Bene ergo decima luna venit, qui in defectu Decalogi venit operari salutem nostram in medio terræ. Pueri autem Hebræorum et plebecula Jerosolymorum, et turba multa, quæ venerat ad diem festum, tollentes ramos olivarum, processerunt ei obviam; *Et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant: Hosanna filio David; et est osanna*, verbum Hebræum, ex corrupto et integro. *Osy* enim *salva* sonat, *anna* est interjectio obsecrantis sicut *pape* admirantis. Quæ quia in Latino non habetur, posuit pro ea Hieronymus, *obsecro*, et est sensus, clamabant; *Mosanna filio David*, id est clamabant, dicentes filio David: *Hosanna*, id est *salva, obsecro*. Significat autem illa processio quod nos qui filii sumus Hebræorum, id est transeuntium, scilicet eorum qui hic civitatem manentem non habent, sed inquirent futuram, de quibus erat Apostolus, qui ait: *Per Evangelium omnes vos genui (I Cor. iv)*. Et alibi: *Ipse sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis (Ephes. ii)*. Quorum alii veteris legis patres, tanquam præeuntes; alii novi testamenti, tanquam sequentes cum operibus miserationum, tanquam cum ramis olivarum portemus in corporibus nostris stigmata Jesu, per proximorum compassionem et proprii corporis passionem. Quæ autem ratione versus illi, quorum est exordium, *Gloria, laus*, etc., in illa processione cantentur, sciendum est. Quidam, Theodulphus nomine, Floriacensium abbas, et Aurelianensis epi-

scopus fuit tempore Ludovici Pii; qui cum apud imperatorem Ludovicum falso accusatus fuisset multis criminibus, Andegavis est exsilio relegatus. Et dum in custodia teneretur, contigit ut ibidem die Palmarum veniret jam dictus imperator. Et dum secus domum, qua custodiebatur idem Theodulphus, processio pertransiret; facto silentio præsentente imperatore, versus illos per fenestram decantavit: quibus verbis imperator emollitus, eum a vinculis præcepit absolvi, et priori gratiæ redonavit. Et propter hoc traxit in consuetudinem Ecclesiæ Gallicana, ut in illa processione clausis januis in signum carceris Theodulphi, qui eos composuit, singulis annis decantarentur. Nec vacat a mysterio: nam quod sacerdos extra villam procedit, Christum Calvariæ locum figurat ascendente; quod autem cum populus comitatur, illos significat, qui imperium Christi portant extra castra. Quod duo clerici hymnum cantant, Ecclesiam triumphantem, quæ de angelis completur et hominibus insinuat, quæ Deum laudat et in passione Filium clarificat; Quod autem respondet foris populus, Ecclesiam militantem figurat, quæ in ejusdem filii laude, ratione ejusdem passionis, consentit. Quod vero januæ clauduntur, tempus illud præfigurat quod erat ante Christi sanguinis effusionem: solus enim sanguis Christi cœli nobis aperuit portas. Bene ergo tunc clauduntur, quia Christi sanguis sexta feria post illam Dominicam fuit effusus.

Processione autem de qua locuti sumus, illa scilicet qua pueri Hebræorum processerunt Christo obviam, completa, intravit Jesus in templum: et ostendit ruinam urbis, pro qua flevit, maxime ex sacerdotum culpa processuram. Sacerdotes enim avaritiæ suæ consulentes in porticibus templi hostias vendebant, ut paratas eas invenirent, qui de longinquo venientes offerre volebant; sed et numularios ibidem statuebant, a quibus, si deesset, mutuo sub capite vel pecuniam acciperent. Et ne forte advenientes de paupertate se possent excusare, vel etiam, quia lex præcipiebat ne a fratribus suis usuras acciperent, cogitaverunt ut facerent collybistas. Collybia enim apud eos dicuntur vilia munuscula, ut ciceris, et uvæ passæ et pomorum diversi generis.

Sed et hoc Ezechiel prohibet dicens: *Usuram et omnem superabundantiam non accipies (Ezech. xviii)*. Propter hoc Jesus flagello facto de funiculis, ejecit vendentes et ementes, et mensas numulariorum et cathedras vendentium columbas evertit (*Joan. ii; Matth. xxi*). Hoc signum et alia vice fecerat similiter ante Pascha, scilicet illo anno quo baptizatus est, et Joannes incarceratus. Quærebant ergo ab eo pontifices, et admirantes dicebant: *Quod signum ostendis nobis, quod hæc facis? (Joan. ii)*. Quasi: Significasne aliquid in opere inusitato? Vere signum est quod facit. O si scirent pontifices hujus temporis signum quod facit Jesus, quantum formidarent, quod factum est: qui enim sunt emplo-

res et venditores columbarum, nisi Gieziæ et Simoniaci, qui spiritualia volunt pretio comparare? Venditores enim Gieziæ sunt qui cum spiritualia tanquam columbas vendunt, lepram iuentis non immerito sicut Giezi incurrunt. Emptores autem Simoniaci sunt, quorum pecunia sicut et Simonis, cum ipsis est in perditionem. Qui autem vendunt, et qui emunt, unum sunt. Omnes numularii, omnes ejectione digni. Intelligant ergo signum pontifices, qui dicunt: *Quod signum ostendis?* Eliminat eos ab Ecclesia. Quid est ab Ecclesia eliminare? Idem quod excommunicare. Hoc ista die, hoc et altera fecit. Repetitio confirmatio est, sicut cum excommunicamus; in ultimo dicimus: *Fiat, fiat.* Non ergo per vicarium, sed per seipsum repellit eos a templo, id est a consortio fidelium, Pontifex ille magnus et Sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Et quod hoc digne faciat, ostendit flagellum factum de funiculis. Nam pro funiculis peccatorum, quibus circumplexi sunt, multa sunt eorum flagella. Nec prætereundum est illud admiratione dignum, quod Dominica, quæ prima dies est in qua Pater cœpit operari creationem mundi, Filius aggreditur laborem passionis, et per totam hanc hebdomadam, salutem nostram operatus est, et die septima cessavit, et in sepulcro quieuit. Unde et tota septimana ideo pœnosa vocatur, quia per totam illam laboravit Dominus recreando, sicut per primam mundi hebdomadam creando. Nam ista prima die cum tanta claritate aggreditur opus salutiferæ passionis, dignitati illius respondet, in qua dixit: *Fiat lux, et facta est lux* (Gen. 1). Unde tradunt quidam quod cum eijceret vendentes et ementes, quidam fulgor radiosus egrediebatur ex oculis ipsius: quo territi sacerdotes et levitæ non poterant ei resistere. Erat enim lux lucens in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt, sed potius a luce comprehensæ evanuerunt, qui sustinere nequiverunt lucis splendorem, id est deitatis terrorem, quæ est in Christo Jesu Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

IN COENA DOMINI.

Homo quidam fecit cœnam magnam, etc. (Luc. XIV). Ille, inquam, homo, de quo scriptum est: *Homo est, et quis cognoscet illum?* Ille igitur homo, Deus et homo, discipulis suis, hodie prandium simul et cœnam fecit. Sed quoniam dignior cœna prandio fuit, tota solemnitas, cœna Domini meruit appellari. Prandium vero dico, in quo typicum Pascha comedit dicens: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patier: dico enim vobis, quia jam non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis, non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat* (Luc. xxii). Et sic terminato typico Pascha surrexit, et lavit pedes discipulorum.

A Et hoc factio iterum recubuit, et dedit eis corporis et sanguinis sui sacramentum: quod typico Pascha dignius indicavit, cum dixit: *Hoc facite in meam commemorationem* (I Cor. 11). Illud enim prandium fuit, istud cœna. Hæc sunt hodiernæ solemnitas privilegia; nec ista solum, sed alia multa: de quibus aliqua, quæ necessaria sunt ad salutem, vestræ charitati credimus intimanda. Hodie siquidem recipit Ecclesia penitentes, quos prima die jejuniorum eiecerat. Hodie consummato veteri testamento, novum incepit. Hodie consecratur oleum, non solum ad sanandum infirmos, vel illuminandum catechumenos et neophytos; sed ad confirmandam et roborandam baptizatos. Hac igitur die dixerunt discipuli ad Jesum: *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Et respondit: *Ita in civitatem, et occurret vobis homo amphoram aquam portans: sequimini eum, et quocunque introierit; quaerite a domino domum locum ad præparandum; et ostendet vobis cœnaculum grande, et ibi parate* (Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii). In superiori parte domus Palæstini faciebant cœnacula, inferius autem cubicula. Quod Marcus dicit lagenam, Lucas amphoram: unus expressit genus vasis, alius modum. Hujus ergo diei vespere discubuit cum discipulis suis; et propter hoc diem istum cœnam Domini appellamus. Cœna facta, lavit pedes discipulorum: in cujus ablutionis memoriam lavare solemus pedes pauperum. Et hoc factio iterum recubuit, et docuit quod exemplum per hoc factum eis dederit, scilicet ut mutuo sibi serviant, et mutuo sibi dimittant injurias, et mutuo peccantibus subveniant. Et nota quod ex eo quod dixit: *Qui lotus est non indiget, nisi ut pedes lavet: vos autem mundi estis sed non omnes* (Joan. xiii), colligitur apostolos jam baptizatos fuisse. Tunc turbatus spiritu, ait: *Unus vestrum me tradet* (ibid.). Turbatus est, id est misericorditer Judæ compassus. Quisque inquirerent discipuli quisnam esset, ait: *Qui intingit manum mecum in catino, hic me tradet* (Marc. xiv).

Alter evangelista dixit in paropside (Matth. xxvi): sed in hoc quod catinus dicitur, ostenditur vas fuisse fictile; in hoc quod paropsis, ostenditur quod vas illud paria latera habebat. Apsis enim est extremitas: unde paropsis vas pares habens extremitates; vel ut quidam dicunt, quadraturam laterum notat hoc nomen paropsis. Erat autem hoc vas appositum, ad hoc, ut succus agrestium lactucarum, qui necessarius erat ad esum agni, ibi penetraret. Et ideo dixit, *intingit*. Sed cum omnes duodecim, in vase isto intingerent, nec per hoc quod dixerat Jesus, certificatus est Petrus, quis esset, innuit Joanni qui supra pectus ejus recubuisse dicitur (sed aliter non dicitur recubuisse super pectus ejus, nisi quod inclinatus recumbebat ante pectus Jesu); ut secreto quaereret ab eo quis esset. Cui Dominus voce submissa ait: *Cui intinctum panem perrexero*; et dedit Judæ buccellam intinctam (Joan. xv). Inde est quod Eucharistia non

datur intacta, et etiam pro illorum hæresi tollenda, qui dogmatisant Christum totum esse simul sub utraque et non sub una tantum specie, et tunc introivit Satanas in cor Judæ. Non tunc primo, sed ut proprium possideret. Et exivit continuo, ut quod pepigerat principibus sacerdotum, adimpleret. Et tunc illo egresso, dedit discipulis sacramentum corporis et sanguinis sui. Unde et in canone illo die ita dicitur: *Qui pridie quam pro nostra omniumque salute hoc est, hodie pateretur*, etc. Sed quod ante Eucharistiæ perceptionem Judam exiisse diximus, videmur contradicere Lucæ, qui post calicem, traditorem commemorat. Sed forte Lucas de traditione recapitulat. Hilarius namque super Matthæum probat non interfuisse Judam. Nam Jesus eos, qui secum bibebant calicem, dixit etiam secum bibituros in regno Patris (*Matth. xxvi*), ad quod Judas indignus erat. Etiam de bibentibus nullum excepit. Ubi ait, *Pro vobis effundetur*. Nam aliorum fecit exceptionem, ubi ait, *pro multis*. Quod si dicatur, quod Judas acceperit, verba Hilarii oportet determinare, quia simul fieri potuerunt, quæ simul dici non possunt. Nam ordo Evangelii non repugnat Dominum distribuisse sacramentum corporis et sanguinis sui antequam per buccellam tinctam suum exprimeret proditorem. Et nota quod post ablutionem pedum, quæ facta est inter typicum Paschæ et novum, volunt quidam cœnandum esse: unde et ipsam cœnam Domini appellant. Ad cuius rei evidentiam, sciendum quod cœna Domini partim vetus erat, partim nova: nam postquam discipuli ejus paraverunt Pascha, et Dominus cum eis discubuit, ait: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar* (*Luc. xxii*). Desiderat, juxta auctoritatem, typicum Pascha manducare primo, et sic passionis suæ mundo mysteria declarare, ut jam adveniente veritate, umbram cessare doceat. Unde subjungitur: *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei* (*ibid.*). Quasi dicat: Non ultra Mosaicum Pascha celebrabo, donec Ecclesia, quæ est regnum Dei, impleatur. Sequitur: *Et accepto calice, gratias egit, et dixit: Accipite et dividite inter vos*. Hic calix ad vetus etiam Pascha pertinet: de quo et subjungitur. *Dico enim vobis, non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat* (*ibid.*). Sicut ergo typicum esum agni, panisque azymini: sic et typicum potum Paschæ se non bibiturum dixit, donec ostensa resurrectionis gloria, regnum Dei, id est fides mundi adveniat. Cœnam ergo Domini, neque in vino, neque in azyimis, sicut nec in esu agni, quem Dominus hic terminavit, nemo reducat: alioquin judaizat. Extrema pars cœnæ, quæ ita novo debetur homini, quemadmodum prima veteri, qua Dominus sui sacramenta corporis et sanguinis distribuit, ipsa sæpius est iteranda, seu repetenda, auctore Domino, qui ait: *Hoc facite in meam commemorationem* (*I Cor. xi*). Et quis aliter repræsentare audebit, nisi quomodo Dominus ipse

A tradidit? Si ergo vetustas repetitur, cur non perfecte, ut et agnus azyimis atque vino societur? Sed et esum carnum in jejuniis sumi horres? Ergo jejunaturus bis edere quare non horres? Dupliciter itaque te prævaricatorem constituis, dum non præceptum jejunii tempus observas.

Cum ergo dixit Dominus: *Hoc facite in meam commemorationem*, instituit hoc sacramentum. Nunc est quod cum in hac die omnes horæ sint flebiles, sola missa solemnitas est, in concentu et in ornatu. Et sicut die quinta in hebdomada mundanæ creationis, genus ex aquis ortum partim gurgiti remissum, partim in aera levatum est, ut stirpe una perdita, diversa caperent loca: ita feria quinta hujus hebdomadæ, qua sumus recreati, sacramenta unius ejusdemque salutis partim nos deprimunt in tristitiam, partim levant in gaudium. Unde et cuncta tanta gaudii spiritualis missa hæc celebranda est solemnitate, ut quisque pontifex quidquid sui est officii, debeat hac die ex integro perficere: hoc est pœnitentes Ecclesiæ restituere, oleum benedicere, chrisma conficere, *Gloria in excelsis* cantare. Dicitur autem chrisma græce, *unctio* latine: unde Christus *unctus*, et chrisma *unguentum* dicitur. Fit autem de fructu et pinguedine oleæ cum misto balsamo: cujus arbor odorifera et præcipua inter aromaticas arbores. Est autem chrisma signum Spiritus sancti, cujus et virtutem continet. Spiritus enim sanctus divinæ substantiæ pinguedo est, ita ut quicumque ex eo refectus fuerit, dicat: *Impinguasti in oleo caput meum* (*Psal. xxii*). Et odor balsami in oleo suavitatem ejusdem significat Spiritus sancti, quam quicumque accipit, discretionis bono odore allicitur, dicere potest cum Apostolo: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. ii*). Hujus igitur olei chrisimalis unctio: principalis unctio ideo dicitur, quia ad ejus unctionem principalis spiritus tribuitur, id est septiformis Paracletus. Hac vero die, id est decima quarta luna non immerito consecratur, quia hac die jussus est agnus immolari ad vesperam, et sanguine ejus uterque postis liniri, et superliminare domorum in quibus edendus erat agnus, ut eo signo exterminator Ægypti domos intactas præteriret (*Exod. xii*): ita ex ipso chrismate ideo exprimitur signum crucis Christi; ut exterminator diabolus, in domibus animarum corporumque nullum nocendi jus habeat, et hoc illius typici agni sanguine, quo postes signabantur, fuisse præfiguratum. Sed cum unctio ista, usque in Sabbatum sanctum in baptizatis expectetur, quæritur quare ipsa nocte in qua comedendus erat agnus ista sacræ chrismatismatis unctio baptizatorum frontibus non imponitur, cum illa nocte, id est quarta decima die primi mensis, id est hodie, et agnus immolari, et postes domorum cum superliminari ex præcepto Domini debeant deliniri. Illa enim unctio, ut dictum est, fuit signum hujus chrismatismatis unctionis. Respondemus, quod recte quidem fieret, si paschale convivium isto die ecclesia

celebraret, sed quia paschalis gaudium solemnitate usque in diem tertium, quo Dominus resurrexit differre decrevit, ut interim luctui intendit illo die, quo passus est: ita et differendam censuit baptismalis chrismatis unctionem usque in Sabbatum, quæ nobis est vespera paschalis convivii. Et tunc signatis frontibus baptizati tendant ad Deum, Pharaonem, id est diabolum fugientes per mare Rubrum baptizati, ut sic baptismalis linitio, et paschalis agni convivium, sicut in antiqua lege præfiguratum est, secundum quod sanguine agni postes linebantur, simul celebrentur.

Quod si quæras cur non ipsa consecratio dilata sit, dicimus quod ideo, scilicet quod ab hac quinta feria, usque ad vesperam Sabbati, qua hora utendum est chrismate, vacamus a missarum solemnibus. Ipsum vero chrisma non nisi inter missarum solemnibus, et loco quo pacem accipimus, fas est consecrari. Notandum vero quod oleum tribus de causis consecratur, quia vel ad salutem infirmorum, salutem dico tam corporum quam animarum, ad illuminandum catechumenos et neophytos, vel ad confirmandum, vel ad corroborandum baptizatos. Unde dicitur oleum infirmorum, oleum catechumenorum et oleum chrismatis. Et pulchre satis mysterio; quia hæc olei tria genera figurata sunt in aromatibus illis, quæ tres illæ mulieres, scilicet Maria Magdalena, et Maria Jacobi et Salome emerunt, ut venientes ungerent Jesum (*Marc. xvi*), vel in signum illius trinae unctionis, quo corpus Christi adhuc mortale primo fuit inunctum, a Maria Magdalena, sexta die ante Pascha in domo Simonis leprosi, aperto alabastro unguenti nardi pistici (*Joan. xii*); secundo quando corpus ejus jam mortuum Joseph decurio ab Arimathæa, id est a Ramata, quæ fuit civitas Eleanæ patris Samuelis (*I Reg. i*), qui erat in occulto discipulus Jesu, et Nicodemus, qui venerat ad eum nocte, ferens secum myrrhæ et aloes quasi libras centum, inunxerunt (*Joan. xix*). Tertio in signum illius singularis unctionis et invisibilis, qua pater unxit eum oleo lætitiæ præ consortibus suis. Unde ait: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me (Isa. lxi)*. Nam cum ipse sit, de quo dictum ad David: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxi)*; bene hæc tertia ejus unctio in trina unctione David præfigurata est. Prima quippe unctio David facta est in domo patris sui Isai, a Samuele; secundo unxerunt eum viri Juda super tribum Judæ tantum in regem; tertio inunctus est super universum Israel. Primam unctionem in signum regni non in rem signi: secundam in rem signi, sed in partem sollicitudinis; tertiam accepit in plenitudinem potestatis. Prima ergo unctio incipientis, secunda proficientis, tertia plene regnantis, et in regno confirmati sunt. Secundum hæc tria, cœlestis medicus, juxta cujusque statum præparat hominibus medicinam: necesse enim erat ut secundum statum quo corpus mortuum erat propter peccatum: secundum quem etiam

homo poterat peccare, et non poterat non peccare: qui status fuit post peccatum et ante reparationem: propter quod Christus mortuus est pro peccatis, præpararetur oleum infirmorum, contritio scilicet poenitentialis, tanquam myrrha et aloë: quibus corpus Christi mortuum inunctum est. Nam sicut myrrha et aloë amaritudinibus suis vermes expellunt, ita contritio et poenitentia, quamvis amaræ sint, fugant tamen vermes vitiorum, et liberant ab operibus mortuis. Item, quia post reparationem et ante confirmationem, corpus hominis quasi mortale, nec jam mortuum, sed in parte resuscitatum, nec tamen penitus, quia in hoc morti addictum, quod peccare potest: in hoc vero resuscitatum, quod ab intus homo per gratiam potest non peccare; necesse est, ut unctio nardi pistici, quo corpus Christi adhuc mortale inunctum est, caput Christiani, id est mentem ejus perungeret, videlicet amor initialis per nardum pisticum figuratus. Amor enim initialis est, mista cum pavore dilectio, pistis enim mistum dicitur. Est igitur nardus pisticus unctio mista, id est dilectio mista pavore. Et est amor initialis, in quo quidem initium virtutis est, sed non perfectio. Qui bene catechumenis convenit, qui catechumeni et per fidem illuminati sunt, sed nondum per baptismum renati. Initium autem virtutum fides, baptismus vero submersio vitiorum, et munditia virtutum. Item, baptizatis quasi ad robur et confirmationem necessaria est unctio chrismatis, amor videlicet filialis, quo filii Dei corpus inunctum est: qui etiam quasi filiis consolator datus et custos collatam a patre conservet hæreditatem, quia parum aut nihil prodest, si quisquam parentum magnam parvulo conferat hæreditatem, nisi provideat et tutorem. Nam ipse consecrationis modus et ordo, in illa trina consecratione hujus trini profectus insinuat dignitatem.

Cum enim oleum infirmorum benedicitur, nec in capite verba salutationis, hoc est, *Dominus vobiscum*, nec *Oremus*, nec in fine concluditur sicut et cæteræ orationes in quarum fine dicitur, *per Dominum*, etc. Sed infra orationem illam in qua dicitur, *per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*, concluditur. Nam in ultimo antequam hoc dicatur, decenter ab acolyto oblatum submissa voce pontifex audientibus tantummodo circumstantibus, debet primo oleum exorcizare, et postea benedicere, et benedictionem suam terminare: *In nomine Domini nostri Jesu Christi*. Et tunc incipiat, *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*, etc. Oli autem catechumenorum et chrismatis consecratio habent officium per se. Primo enim exorcizatur, deinde ad *Dominus vobiscum et Sursum corda*, benedictio chrismatis inchoatur. Duo siquidem acolyti, duas accipientes ampullas quæ oleum, quo chrisma et oleum catechumenorum contineant involutas, cum sindonibus de albo serico, ita ut videri possint a medio, deferre debent decenter ante episcopum, projectis sindonibus super scapulam si-

nistram, ita ut redeant ad scapulam dexteram; et a dextris possint dependentia detineri: et sic fiat processio hoc ordine. Primo ambulent duo acolyti cum candelabris et ardentibus cereis; portentur duæ cruces, et inter illas chrismale oleum; dehinc portentur duo thuribula, et inter illos medium oleum catechumenorum; dehinc feratur Evangelium, ut impleatur omne bonum. Tunc subsequantur duodecim presbyteri, qui procedant bini et bini; tandem subsequantur duo pueri concinentes hymnum: *O Redemptor*. Signum est hoc totum magni mysterii. Ampulla quippe cum chrismate quodam modo figurat corpus sumptum de Virgine continens in se corporaliter Spiritus sancti plenitudinem: quod antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore erat coopertum, et aliquo nudum. Quando enim quasi rex non esset portabatur in Ægyptum, quando portatus est in templum, quando subditus erat Mariæ et Joseph, quasi coopertum latebat: in miraculis vero, in prædicatione, et ostensione suæ majestatis, quodammodo nudum erat.

Hæc igitur bene inter duas cruces portatur, quia Christus et per proprii corporis passionem, et per proximi compassionem mediator Dei et hominum sustinetur; sed et inter duo thuribula altera portatur ampulla, qui per devotionem et contritionem spiritus ratio quasi media saginatur. At postquam benedicta fuerit, et ab altari reddita, a pontifice et a ministris altaris visibilis et nuda salutatur. Hoc significat quod postquam ab altari crucis transivit, præsentiam suam corporalem discipulis suis, quorum typum gerunt duodecim presbyteri, qui assistunt, exhibuit; et eos suæ resurrectionis testes esse voluit. Quod autem aliis invisibilis et cooperta ad salutandum deferretur, significat, quod in cælum Christus rediens invisibilis factus est hominibus. Quod autem sindonem illam, qua tegitur ampulla, album et sericum esse diximus; ad hoc dictum est, quod serica habeamus a vermibus: figuratur quæque caro Christi, sub qua divinitas latuit, quæ in hoc naturam vermibus habuit: quod sicut sine peccati contagio, ita et sine corruptione libidinis natus de Virgine fuit. Unde in psalmo ait: *Ego sum vermis et non homo* (Psal. xxi). Qui etiam vermis bene in illo signatur, quem Rhamis vocant Judæi, dicentes: quod ejus sanguine facile lapides secabantur, cum poni deberent in templo Salomonis; et ideo malleo non indigebant latomi. Quod si ita verum est, nostræ fidei satis arridet mysterium: hujus siquidem vermibus sanguine a corruptibili massa præcisi sunt lapides vivi in templum sanctum, quod est Ecclesia: nec postea necessarium fuit, ut audiretur legis austeritas, tanquam malleus, quia sui sanguinis effusione suscitavit de lapidibus filios Abrahamæ super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. ii). Quod autem sindon de læva transfertur ad dexteram, hoc insinuat, quod per nubem incontaminatæ carnis suæ, facta est mutatio dex-

A teræ Excelsi, quæ præfigurata est per patriarcham nostrum Jacob, qui filii sui nomen Benoni mutavit in Benjamin (Gen. xxxv). Benoni quippe *filius doloris*, Benjamin vero *filius dexteræ* interpretatur. Hoc ergo Christi contulit humanitas, ut filius doloris, id est filius iræ, lacta suæ passionis, unde Jacob *luctator* interpretatur, esset filius dexteræ, id est filius gratiæ, ut qui ex merito nostræ pravitate digni fuimus illa terribili voce, quæ statuendis a sinistris dicitur, scilicet. *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv), cum filiis statuendis ad dexteram, audituri sinus. *Venite, benedicti, etc.* (ibid.)

Unde bene hoc eodem die quo Jesus traditus est, pontifex apertis januis occurrit pro foribus ecclesiæ poenitentibus, qui facti fuerant per peccatum filii iræ, dicens: *Venite, venite, venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos* (Psal. xxxiii). Et ut in persona Domini vox illa pontificis proferatur, ostendit psalmi titulus, qui sic inscribitur: *Psalmus David, cum mutavit vultum suum coram Abimelech, et ferebatur manibus suis et dimisit eum et abiit* (ibid.). David quippe, qui vel *manu fortis*, vel *vultu desiderabilis* interpretatur, Dominum Jesum significat, qui coram Abimelech, qui interpretatur *Patris mei regnum*, scilicet coram Judæis, hodie immutavit vultum suum, id est sacrificandi ritum, quando immolato jam Paschæ veteris agno sumens panem et vinum, ferebatur in manibus suis dicens: *Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus* (Matth. xxvi). C Vox igitur pontificis, vox est invitantis amici, vox, inquam, Christi, qui ad convivium corporis et sanguinis sui nos invitat dicens, *venite, filii*, et ut magnus et capax suscipientis sinus aperiatur, omnes januæ patent ecclesiæ: quasi dicat pontifex aquiloni: *Da*; et austro: *Noli prohibere* (Isa. xliii). Quod autem surgens a cœna Jesus lavit pedes discipulorum, a mysterio non vacat, quamvis sufficere videatur humilitatis exemplum, quod in illo facto demonstratur. Surrexit a cœna, id est a convivio paternæ gloriæ; et posuit vestimenta sua, quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et terrena carne nostra quasi linteo, cujus materia nascitur e terra, præcinctus, sanguinem suum sicut D aquam effusam in pelvini effudit (Joan. xii); et inde lavit pedes nostros, id est actus nostros; sicut de quibusdam scriptum est: *Laverunt stolas suas in sanguine Agni* (Apoc. vii), exemplum nobis tribuens, ut et nos ita faciamus; quia sicut ipse pro nobis animam suam posuit, sic et debemus pro fratribus animas ponere. Quia vero in vespera traditus est Dominus, nec fuit ei in illa captione species neque decor, sed æstimatus est vir despectus, et virorum novissimus, ideo in vespera denudantur altaria, et ab apparatu suo et decore spoliantur: lavantur vino et aqua, in signum quod in passione sua sanguine redemptionis, et aqua baptismi nos lavit: flagellis tunduntur, in signum, quod ipse pro nobis flagellis fuit cæsus. Campanæ non pulsantur,